28 *P*, fol. 24^r b8-21 [« Un jour, alors que Jupiter et Junon s'amusaient à disputer entre eux sur les plaisirs de la chair et sur la question de savoir qui de l'homme ou de la femme éprouvait le plus de plaisir en amour, ils choisirent comme arbitre Tirésias qui avait été

Cum Iupiter et Iuno quadam die iocosius agentes inuicem de carnis uoluptatibus disputarent ad iudicandum, quis maiorem delectationem in carnis operibus inueniret, uir seu mulier, Tiresiam, qui uir et mulier fuerat, arbitrum elegerunt. Qui cum pro opinione Iouis iudicasset et feminam plus uiro delectari dixisset, Iuno indignata lumen ei ademit et eum cecitate dampnauit. Iupiter uero ei compatiens in recompensationem perditum uisus scientiam futurorum sibi dedit, ita quod ex tunc responsa uerissima de omnibus prebuit, quod ualde famam ipsius augmentauit, sicut ponit Ouidius libro tertio.

La version avignonnaise donne deux explications de la première partie du mythe : 1. Tirésias changé en femme après avoir frappé les serpents représente les juifs devenus un peuple instable après avoir nié la divinité du Christ, tandis que Tirésias redevenu homme symbolise la conversion future des juifs²⁹. 2. Les deux changements de sexe provoqués par les coups de bâton de Tirésias sont associés aux deux transformations du bâton de Moïse (voir Ex. 4, 1-4), de verge en serpent et de serpent en verge : autre symbole de l'incrédulité et de la conversion des juifs³⁰.

et homme et femme. Alors que Tirésias avait confirmé l'opinion de Jupiter en déclarant que la femme jouissait plus que l'homme, Junon, indignée, le priva de la vue et le condamna à la cécité. Mais Jupiter, ayant pitié de lui, lui accorda le don de la divination en compensation de la perte de la vue, et dès lors Tirésias donna les réponses les plus véridiques à toute chose, ce qui augmenta beaucoup sa réputation, comme le décrit Ovide dans le troisième livre ». Nous traduisons.

29 « *Iste Tiresias significat populum Iudaicum, qui a principio fuit uir, id est uirtuosus et bonus, sed quia serpentes inuicem coeuntes, id est duplicem Christi naturam diuinam et humanam insimul iunctam per fidem et credulitatem, recipere noluit, immo ipsos contempsit et percussit – percussit, dico, naturam diuinam trinitatem non recipiendo et filium a patre non distinguendo, percussit et humanam naturam ipsam in cruce occidendo et uituperiis affligendo – ideo dico, quod ille Tiresias, id est populus Iudeorum, a uirili conditione, id est a fidei uirtute et condicione seu perfectione, cecidit et in naturam femineam, id est in gentem imperfectam et instabilem, mutatus fuit, ita quod per septennium, id est per uniuersitatem temporum, ipsos in femineo statu, id est imperfecto, persistere oportebit. Verumtamen ille populus predictos serpentes uidebit et duplicem Christi naturam credet, ipsum lacrimis et orationibus penitendo percutiet et mouebit. Et sic fiet, quod ille populus in uirum iterum conuertetur.* » Pour la constitution du texte nous avons consulté le ms. Vatican, Pal. lat. 159, fol. 197^r, a44 - b15.

30 « *De uirga in serpentem mutata, quem primo Moyses exborruit sed caudam eius postea apprehendit, et sic serpens in uirgam iterum est mutatus, nec ipsum Moyses amplius timuit. Virga uirtutis Dei est Dei filius benedictus, qui cum in serpentem, id est in mortalem hominem, fuisset mutatus, Moyses, id est Iudeorum populus, accipere uel credere noluit sed potius ipsum horruit et contempsit. In cauda tamen, id est in fine, ipsum credendo accipiet et eum esse uirgam, id est Dei filium, recognoscat, quia cum plenitudo gentium introerit, tunc omnis Israel saluus fiet. Ysa. x.* » Pour la constitution du texte nous avons consulté les ms. Londres, British Library, Add. 15821, fol. 73^r 19 - 73^v 6; Troyes, Bibliothèque municipale 1627, fol. 46^v; et Vatican, Pal. lat. 159, fol. 197^r a44 - b15.

Les explications qui nous intéressent particulièrement sont celles que Bersuire ajoute à la version parisienne. Pour les deux nouvelles explications, Bersuire prétend suivre, d'une part, ce que « *aliqui exponunt* », et d'autre part, Fulgence. Selon la source anonyme de la première explication³¹, le changement de sexe de Tirésias représente la conversion de Paul – changer d'homme en femme = changer d'infidèle en fidèle – qui, tout comme Tirésias dans le mythe, perdit la vue (Ac. 9, 8), etc. Pourtant, malgré l'imprécision de l'indication de la source donnée par Bersuire, une comparaison avec un passage de l'*Ovide moralisé* (*Ov. mor.* III, v. 1247-1272) ne laisse aucun doute sur l'identification de la source :

Ce pot l'en savoir par saint Pol,
 Qui prime ot le cuer lasche et mol
 Et recreant de tout bien faire,
 Orgueilleus et de put'afaire,
 Et plain de toute felonie,
 Puis lessa sa mauvese vie,
 Et mua son parvers corage,
 Si devint homs plains de barnage,
 De fort cuer et de bone orine,
 C'est cil qui, par vertu devine,
 Perdi la corporel veüe,
 Qui au tiers jour li fu rendue,
 Mes, tant dis come il ne vit gouste,
 L'enlumina Dieus si, sans doute,
 Qu'il vit touz les devins secrez,
 Si fu tant sages et discrez,
 Qu'il sot de diverses doutences
 Respondre aus gens voires sentences,
 Si sot l'une et l'autre nature,
 Qu'il ot premierement sa cure
 Au monde et aus mondains delis,
 Mes, puis qu'il fu de Dieu eslis,
 Si mist le monde en non chaloir,

31 « *Vel aliqui exponunt de Paulo, qui primo factus fuit mulier, id est infidelis, quia ipsos serpentes, id est Christum, in duplici natura in suis fidelibus percutiebat, tandem, quia eos per fidem vidit et predicando percussit et tetigit, ideo in uirum, id est in fidelem, mutatus fuit et sic utramque naturam melius sciuit, iusti scilicet et peccatoris; unde ipse dicebat; i. Cor. xiii. "Cum autem factus sum uir, euacuauit que erant paruuli."* Iste enim ad litteram fuit cecatus, Actuum ix., et tandem dominus id est perfectus catholicus est effectus. » Pour la constitution du texte nous avons consulté le ms. Bruxelles, Bibliothèque royale 2916 (863-869), fol. 67^r a1-12; et P, fol. 24^r a47-58.